ПРОТОКОЛ № 8
собрания собственников МКД п. Расцвет
пос. Расцвет                                                                                   20 августа 2015г.
Председатель    - Кобызев Е.В.   – Глава Расцветовского сельсовета
Секретарь          - Кузнецова Л.А. – экономист.

Количество граждан, принявших участие в сходе: 13 человек
Приглашенные: директор ООО «Управляющая компания «Перспектива» Дуков А.А.
Повестка дня.
1. О выборе способа управления многоквартирными домами, расположенными по адресам: п. Расцвет, ул. Космонавтов, дд.1-8.
1. СЛУШАЛИ: Главу Расцветовского сельсовета Е.В.Кобызева – Администрация Расцветовского сельсовета собрала Вас здесь для того, чтобы осветить вопрос по управляющим компаниям. Согласно законодательства, после банкротства ООО «Сервис», собственники помещений МКД в течение года должны определиться со способом управления. По улице Космонавтов во всех домах количество квартир не превышает 30, поэтому можно выбрать один из трех способов управления:
- непосредственное управление;

- ТСЖ;

- управляющая компания.
Если по истечении года собственники не выбрали способ управления, тогда орган местного самоуправления обязан объявить конкурс на управляющую компанию. Как показывает практика, на первый конкурс на разработанные тарифы управляющие компании не выходят. При объявлении второго конкурса первоначальные тарифы увеличиваются на 10%. В г. Красноярске таким образом подняли тариф до 40 руб. за кв.м. Чтобы на нашей территории не сложилось такой ситуации, мы Вас всех и собираем, рассказываем, приглашаем руководителей управляющих организаций, у которых имеется лицензия. Также для эффективного управления необходимо, чтобы в каждом доме были старшие по дому и председатель.
Каменев Д.: Пятый дом по ул. Космонавтов хочет перейти на непосредственное управление. Мы можем просто вызывать работников для определенного вида работ и все? Допустим, сколько у вас стоит пробить метр канализации?

Дуков А.А.: Пробить метр канализации стоит 100 руб. Просто так перейти на непосредственное управление вы не можете. В любом случае, это все оформляется под протокол, и в любом случае, вы обязаны заключить договор на обслуживание либо с физ. лицом, либо с юр. лицом (в том числе с управляющими компаниями). Работа в вашем поселке с несколькими домами уже ведется. Это дома по ул.Микроквартал (дд.1,2), и Фабричная, 10. С собственниками по ул. Фабричная, 10,  мы встречались раз 8 точно, пока не пришли к общему тарифу. Я разработал самый эффективный и нужный, на мой взгляд, тариф. Естественно, он оказался самым максимальным и дорогостоящим. Общим решением мы его снизили в два раза, у них конкретно он составил 10,05 руб за кв.м. Необходимо понимать, что есть перечень обязательных работ, который я, как управляющая компания, обязан проводить при обслуживании дома. Но я всегда готов идти на компромисс. Допустим, по ул. Фабричная, 10, жильцы сами убираются в подъездах и следят за придомовой территорией, хотя эти работы входят в обязательный перечень работ. Но в этом случае я пошел на компромисс, и мы исключили данный вид работ. Есть такие работы, которые собственники говорят, что им не надо, но если я знаю, что меня могут проверить и наказать за невыполнение данных работ, привлечь к ответственности, то в данном случае я буду стоять на своем и мы включим эти работы в тариф.
По персоналу. Базу мы будем организовывать здесь, и персонал так же будем набирать из местных жителей, потому что они уже знают дома, знают все проблемы (кто работал в этой сфере).

Экономически обоснованный тариф за мусор на сегодняшний день составляет 5,7 руб. за кв.м. Но фактически это было бы половина, а то и больше общего тарифа. Реально я собираю за мусор 1,3 руб. за кв.м., по цене, которая была в начале года. Вы также должны понимать, что тариф утверждаются на год, а цены в течение года могут как понижаться, так и повышаться.
Кобызев Е.В.: Наше население только и привыкли жаловаться, а сами ничего не хотят решать. То в администрацию приходят, все плохие, то в СМИ обращаются. С той же крышей по ул. Микроквартал, 1.
Дуков А.А.: На ул. Микроквартал 1, мы провели текущий ремонт крыши порядком около 300 кв.м., при этом мы еще ни разу не взяли плату за свою работу.

Каменев Д.: А окна вы будете менять?

Дуков А.А.: Сразу скажу, что замена оконных блоков – это капитальный ремонт. Но поменять окна мы можем по решению собственников. Просчитаем работы и решим вместе с вами, каким образом вы это оплатите – одной суммой или разобьем на год.
По всем актам выполненных работ мы работаем так: акты подписывает не управляющая организация, а старшие по дому. Таким образом, вы контролируете весь ход работы, если что-то не понравилось, мы акты не подписываем, пока не подпишут старшие. Старшие утверждаются протоколом общего собрания, обязательно с каждого подъезда по старшему и председатель. Если кто-то из старших или председатель меняют место жительства, то опять необходимо собрать общее собрание и выбрать нового человека. Если этого не сделать, то дом теряет свою легитимность.

Кобызев Е.В.: Вернемся к теме пожаров. Когда случились пожары, прокуратура привлекла всех глав. Мы свою точку зрения отстояли, п. Расцвет защищен от пожаров (имеется ввиду от пала травы), много асфальта, рядом федеральная трасса, с другой стороны – канава.

Также сейчас начали лоббировать вопрос по переносу котельной п. Расцвет, присоединению к ООО «ХакТЭКу», либо хотя бы сделать одну котельную на два поселка. Тогда и тариф станет меньше, и люди будут лучше платить.

РЕШИЛИ: Направить разработанный максимальный тариф жителям дд.1-8 по ул. Космонавтов для изучения. После  того, как собственники определятся с тарифом, пригласить на общее собрание Дукова А.А. Далее идет выбор управляющей компании согласно действующего законодательства.
       Председатель                                           Е.В. Кобызев
       Секретарь                                                 Л.А.Кузнецова